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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro rám re-

produktoru z automobilu. Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních skupin, teoretická

a praktická. Ve skupině teoretické jsou základní informace o technologii vstřikování, rozdě-

lení polymerních materiálů a zásady pro konstrukci vstřikovacích forem. V praktické sku-

pině byl vymodelován 3D model podle zadání v programu Catia V5 R20 a dále byla zkon-

struována 3D sestava vstřikovací formy a následně byla provedena analýza celé sestavy.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of an injection mold for a from of speaker

from automobile. The diploma thesis is divided into two main parts, theoretical and practical.

The theoretical part contains basic information about the technology of injection molding,

types of polymer materials and rules for design of injection molds. In the practical part, a 3D

model was modeled according to the assignment in the Catia V5 R20 program, and a 3D

assembly of the injection mold was designed, followed by an analysis of the entire assembly.

Keywords: injection molding, injection mold, design
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ÚVOD

Technologie vstřikování termoplastů nachází mnohá využití výsledných výrobků v prů-

myslových aplikacích, jakou jsou například průmysly letecké, automobilové, vojenské, sta-

vební nebo i potravinářské.

V dnešní době je technologie vstřikování jednou z nejpoužívanějších a nejdůležitějších

technologií pro zpracování reaktoplastů, termoplastů, polymerních směsí, termoplastických

elastomerů, kompozitů, kaučuku a pryže. Celá technologie vstřikování plastů je postavena

na cyklickém opakování samostatných částí výrobního cyklu. Mohou se vyrábět buď ko-

nečné výrobky což jsou například krabičky a květináče, nebo jsou to díly pro další zhotovení

samostatného výrobního cyklu (součástí přístrojů).

Vytvořenému výrobku se říká výstřik. Hmotnost jednoho výstřiku se může pohybovat

od 0,1 gramů až i po několik kilogramů.

Vstřikování termoplastů je proces, při kterém se z příslušného plastového granulátu při-

praví tavenina, která se následně dopraví do tvarové dutiny formy, kde se ochladí na vyha-

zovací teplotu a následně je z formy vyhozen.

Při návrhu vstřikovací formy se musí zohlednit její základní, hlavní a vedlejší funkce.

Mezi základní funkce zapadá doprava taveniny, odformování dílu a přenos tepla. Některé

z požadavků si mohou navzájem odporovat, a to např. požadavek na dokonalé chlazení s po-

žadavkem na dokonalé odformování dílu z formy. Výsledná návrh formy bývá tedy kom-

promisem. Snaha o dokonalé splnění všech požadavků na vstřikovací formu může vést

k zbytečně velké složitosti formy a tím i k zvětšení rozměrů formy a zvýšením výrobních

nákladů na formu, což může snížit efektivitu provozu vstřikovací formy. V těchto případech

musí rozhodnout konstruktér.

Tato diplomová práce by měla dát představu o návrhu vstřikovací formy pro plastový

výrobek.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikování je jeden z nejrozšířenějších způsobů výroby různých dílů z termoplastů,

v jisté míře reaktoplastů a kaučuků. Při působení vysokého tlaku je roztavený polymer vstři-

kován do tvarové dutiny formy, kde je formován do požadovaného tvaru. Vstřikováním lze

vyrábět výrobky skoro jakékoliv složitosti, ty ale musí také splňovat dané podmínky odfor-

mování. Vstřikování je tedy cyklický tvářecí proces, který se automaticky opakuje podle

zadaných procesních podmínek. [1,5]

Roztavený polymer proudí laminárně, a to díky jeho relativně vysoké viskozitě. Pro

většinu polymerů je Reynoldsovo kritérium menší než 1, dokonce i v místech, kde je vysoká

rychlost smykové deformace což, je například vtokové ústí. U tohoto proudění dochází k tzv.

fontánovému toku, při němž se polymer v dutině formy jakoby odvaluje. Toto chování je

způsobeno zpomalením vrstev polymeru blízko stěny dutiny formy a jeho postupným ztuh-

nutím a tím pádem i rychlejším tečením vrstev ve středu dutiny. Z tohoto vyplývá zvonovitý

průběh rychlosti toku polymerní taveniny v průběhu vstřikování, kde je ve středu rychlost

maximální a u stěny nulová. [12]

1.1 Vstřikované materiály

Plasty jsou materiály, jejichž struktura je složena makromolekulárními řetězci (napří-

klad kovy mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami). Plasty jsou dále rozděleny do

dvou základních skupin: [1,12]

• termoplasty, jejich řetězce mohou být přímé (lineární polymery) nebo s boč-

ními větvemi (rozvětvené polymery). Při jejich ohřevu se uvolňuje soudružnost

řetězců a hmota je viskózní. V tomto stavu se tento materiál může tvářet. Po

následném ochlazení se řetězce dostanou zpět do původního pevného stavu.

Termoplast tvoří zhruba 94 % objemu využívaných materiálů v plastikářském

průmyslu. Mezi nejznámější patří PP, PVC, PE, PS, PC, PET.

• reaktoplasty, mají ve finální fázi zpracování řetězce příčně propojeny chemic-

kými vazbami a tvoří prostorovou trojrozměrnou síť. Při zahřívání tato síť zvět-

šuje svoji pohyblivost, ale své řetězce neuvolňuje. Při tváření pod vlivem tlaku

a teploty nastává zesíťovaní (vytvrzování) plastu (někdy i při působení kataly-

zátoru). Tento proces bývá nevratný.
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1.2 Rozdělení termoplastů

Nejrozšířenější skupinou plastů jsou termoplasty. Jedná se o lineární či rozvětvené po-

lymery, jejichž řetězce tvoří pouze jeden základní druh chemické skupiny monopolymery.

Další jsou kopolymery, které se skládají z více druhů základních chemických skupin. Ter-

moplasty se dále dělí na: [1]

• amorfní, řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány,

• semikrystalické, kde je velká část řetězců pravidelně uspořádána a tvoří krysta-

lické útvary. Zbylá část je amorfně uspořádána

Obr. 1. Amorfní a semikrystalická struktura [12]

Výrobky z amorfních plastů jsou využitelné v oblasti pod teplotou skelného přechodu

(Tg). V tomto stavu je polymer pevný. Při přesažení teploty skelného přechodu postupně

slábnou kohezní síly mezi makromolekulami a materiál přechází k plastické oblasti, kde se

zpracovává. Zároveň se při zvyšováním teploty zvedá i objem polymeru. [1]

U plastů se semikrystalickou strukturou jsou části makromolekul vázány pevněji ve sfé-

rolitech krystalické fáze a v lamelách. Při zvyšování teploty se nejprve uvolní část makro-

molekul z amorfní oblasti, později i zbytek. Tohle doprovází značný objemový nárůst. Plasty

tohoto typu se používají v oblasti nad teplotou Tg, protože mají výhodnou kombinaci hou-

ževnatosti a pevnosti nad touto teplotou. [1]

Obr. 2. Oblast využití amorfních a semikrystalických plastů [1]
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1.3 Přísady polymerů

Základní vyrobený polymer obvykle nejde zpracovávat a používat na výrobu výstřiků.

Aby se dal polymer zpracovávat technologií vstřikovaní je nutné upravit jeho vlastnosti pří-

sadami – aditivy: [2]

• Pro zvýšení stability materiálu po dobu, kdy je v plastikačním válci nebo horkém

rozvodu formy (termooxidační a tepelné stabilizátory).

• Pro zlepšení tokových vlastností materiálu, snadné vyjímání z formy a nelepi-

vost (vnitřní maziva jsou aplikována při výrobě).

• K dosažení rovnoměrné a jemné krystalické struktury (nukleační činidla).

Pro zlepšení dalších základních vlastností polymerů, používáme aditiva pro specifické

mechanické a další chemické vlastnosti: [1]

• vláknitá plniva pro vyztužení a zvětšení pevnosti,

• změkčovadlo pro lepší měkkosti a ohebnosti materiálu,

• barviva pro požadovaný odstín,

• stabilizátory pro upravení určitých vlastností: odolnost proti UV záření, retar-

déry hoření, stárnutí, antistatika (snížení elektrického náboje při tření),

• nadouvadla pro lehčení struktury plastu,

• maziva pro lepší zpracování plastu. Ovlivňují tekutost taveniny.

1.4 Vstřikovací cyklus


[…]


vržení temperačního okruhu a nebylo by možné tuto teplotní nerovnoměrnost vyřešit jedno-

duchým řešením, a navíc se jedná pouze o malý úsek teplotní nerovnoměrnosti, tak se se

temperační okruh nebude opravovat. Další záporné hodnoty se vyskytují v oblastech přívodů

temperačního média, ale ty se nepodílejí na samotném chlazení formy.
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Obr. 47. Efektivita odvodu tepla

9.10 Celková deformace

Tato analýza zobrazuje celkovou deformaci výstřiku. Celková deformace je výsled-

kem všech deformací ve všech směrech včetně smrštění. Maximální deformace se nachází

na levé části výstřiku a její hodnota je 0,57 mm. Průměrná hodnota deformace se pohybuje

okolo 0,35 mm.

Obr. 48. Celková deformace
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro zadaný

plastový díl. Pro návrh vstřikovací formy byl použit program Catia V5R20 a ke zrychlení

návrhu byly využívání normálie od firmy HASCO.

Vstřikovaný výrobek je rám reproduktoru od osobního automobilu. Materiál pro vý-

robek je polykarbonát. Tento materiál splňuje potřebná kritéria výrobku. Vstřikovací stroj,

na kterém se výrobek vstřikuje, je stroj Allrounder 820 S od firmy Arburg.

Při návrhu vstřikovací formy je brán velký ohled na dlouhou životnost formy, proto

je kladen důraz na vyměnitelnost a dimenzování jednotlivých dílů. Hlavním faktorem, který

ovlivnil volbu násobnosti je velikost vstřikovací formy a velikost vstřikovacího stroje.

Forma byla proto navržena jako dvounásobná. Vzhledem ke konstrukční náročnosti formy

je použit studený vtokový systém. Temperační systém se skládá z temperačního trnu a tem-

perační desky, který je vložen do tvarových desek formy a dále z temperačních kanálů vy-

vrtaných ve tvarových deskách. Vyhazovací systém se skládá ze dvou desek a válcových

vyhazovačů. Je umístěn v levé části formy.

Výsledky tokových analýz ukazují chování polymerní taveniny během vstřikování

v dutině formy. Analýza plnění ukazuje, že plnění tvarových dutin formy není rovnoměrné

a ve dvou částech výrobku dochází k přeplňování. To ale nemá žádný vliv na tvarovou a

rozměrovou přesnost výrobku. Nerovnoměrné plnění vzniklo kvůli tomu, že ústí vtokového

systému nebylo umístěno do optimální polohy. Kvůli konstrukčnímu řešení formy není

možné ústí vtoku umístit do optimální polohy, ale bylo umístěno na pravou spodní stranu

výrobku. Dále analýza potvrdila správnost volby vstřikovacího stroje, během vstřikovacího

procesu není překročen žádný z jeho parametrů.

Analýza chlazení ukázala že v jednom místě temperačního systému nedochází k rov-

noměrnému odběru tepla. Nerovnoměrnost vznikla v místě, kde není možné z konstrukčního

hlediska výrobku temperační systém nijak upravit. Dále analýza ukázala, že rozdíl teplot na

vstupu a výstupu jednotlivých temperačních okruhů je minimální. I přes jednu nerovnoměr-

nost teplotního pole byla celková efektivita temperačního systému dobrá a díky tomu vznikly

pouze malá celková deformace výrobku.

Z výše uvedených výsledku můžeme označit konstrukci formy za úspěšnou.
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 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnou vstřikovací formu pro zadaný výrobek

z polymeru. Vstřikovaný díl představuje rám reproduktoru z osobního automobilu, který je

vyroben z polykarbonátu (PC).

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

práce byla popsána technologie vstřikování, polymerní materiály pro vstřikování, zásady pro

konstrukci vstřikovací výrobků a forem.

V praktické části byla navržena vstřikovací forma ve 3D v programu Catia V5R20.

Při navrhování formy byly použiti normálie od firmy HASCO. Forma pro zadaný výrobek

byla navržena jako dvounásobná. Ve formě byl navržen studený vtokový systém lichoběž-

níkového průřezu, který dovede polymerní taveniny do tvarových dutin formy. Při návrhu

vstřikovací formy byl vyřešen problém zaformování otvoru na boku výrobku. K odformo-

vání tohoto otvoru byly použity boční posuvné čelisti, na kterých jsou upevněny pomocné

tvárníky. Boční čelisti se pohybují díky šikmým čepům. Odvzdušnění formy bylo uskuteč-

něno přirozeně vůlí vyhazovačů a dělící roviny. Temperace formy na pravé straně formy se

skládá ze spirálové temperační vložky vložené do tvárníku a vrtaných kanálů ve tvarové

desce. V levé straně formy je složeno z temperační desky vložené v tvarové desce a vrtaných

kanálu. Pro vyhození výstřiku z formy byl navržen vyhazovací systém s válcovými vyhazo-

vači. Následně byla provedena toková analýza vstřikovací formy, která potvrdila správnost

konstrukce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

3D Trojrozměrný prostor

apod. A podobně

mm milimetr

POM Polyoxymethylen

tzv. Takzvaně

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

2D Dvojrozměrný prostor

tj. Tj.

SW Software

N Newton

% Procenta

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

ITT Index toku taveniny [g/10min]

MPa MegaPascal

ks kus

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
