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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Radka Lukáče se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu
interiérového dílu automobilu. V teoretické části jsou přehledně popsány vstřikování polymerů,
vstřikovací formy a vstřikované výrobky.
V praktické části byly popsány použité programy, vstřikovaný výrobek, vstřikovací stroj a konstrukce
vstřikované formy. Velká část praktické části se zabývá analýzou navržené vstřikovací formy. DP je
doplněna o výkresovou dokumentaci. Výsledky jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů. Ve výkresové dokumentaci
odklon od zásad technického kreslení.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak máte zajištěné tvarové vložky (tvárník a tvárnice) proti pootočení?
2. Jak byla řešena kvalita výpočtové sítě v programu MoldFlow?
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Podpis oponenta diplomové práce